
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 1000万个 3D湿式抛光移动通信部品技

术改造项目

建设单位（盖章）：杭州安费诺飞凤通信部品有限公司

编制日期： 2022年 12月

中华人民共和国生态环境部制





目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 15
[...]
排放浓度（mg/m3） <0.5 <0.5
排放速率（kg/h） <7.75×10-4 <4.86×10-3

达标情况 达标 达标

由上表可知，企业注射成形废气的排放浓度能达到《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB 31572-2015）表 5标准（≤5mg/m3）要求，做到达标排放。

实际排放量核算：企业 2021 年实际金属粉末达产率为 92.8%左右，年工作

3600h。甲醛实测排放速率低于检出限，本次排放量根据检出限的一半进行核算。

因此，企业 2021年实际甲醛排放量约为 0.011t/a。

f.催化脱脂废气

催化脱脂废气产生于《年产 200吨金属粉末注射成形部品技术改造项目》。

根据已审批的环评报告，企业催化脱脂过程甲醛产生量约 20t/a，经生产设备上方

安装的集气罩收集后，经燃烧室燃烧成CO2和水蒸气后至 15m高排气筒高空排放。

同时，脱脂工段浓硝酸（63%）使用过程会产生 NOx（以 NO2计），产生量约 0.43t/a，



年产 1000万个 3D湿式抛光移动通信部品技术改造项目

— 37 —

经收集后至 15m高排气筒高空排放。

企业委托浙江求实环境监测有限公司 2021年 1月 8日对 A楼MIM催化脱脂

废气进行监测，监测报告编号为：浙求实监测（2020）第 1213701号，企业催化

脱脂废气排放口的监测结果见表 2.3-8。

表 2.3-8 催化脱脂废气排口监测结果

测试断面 A楼MIM催化脱脂废气排放口

排放口烟气温度（℃） 19
烟气流速（m/s） 13.1

标干烟气流量（m3/h） 3940
管道截面积（m2） 0.09

甲醛

排放浓度（mg/m3）

度（）

<0.5
排放速率（kg/h） <1.97×10-3

达标情况 达标

氮氧化物

（以二氧化氮计）

排放浓度（mg/m3）

度（）

<3
排放速率（kg/h） <1.18×10-2

达标情况 达标

由上表可知，企业催化脱脂废气排放口的排放浓度和排放速率均能达到《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准要求，做到达标排放。

实际排放量核算：企业 2021 年实际金属粉末达产率为 92.8%左右，年工作

3600h。NOX实测排放速率低于检出限，本次排放量根据检出限的一半进行核算。

因此，企业 2021年实际 NOX排放量为 0.0023t/a。

甲醛实测排放速率低于检出限，本次排放量根据检出限的一半进行核算。因

此，企业 2021年实际甲醛排放量约为 0.004t/a。

g.IPA清洗废气（异丙醇）

IPA清洗过程产生的有机废气（异丙醇）产生于《年产 1000万片 Logo镜片

和 600万片蓝宝石镜片项目》。

企业委托浙江求实环境监测有限公司 2021年 2月 4日对 C楼 IPA清洗废气

进行监测，监测报告编号为：浙求实监测（2021）第 0205601号，企业 IPA清洗

排放口的监测结果见表 2.3-9。



年产 1000万个 3D湿式抛光移动通信部品技术改造项目

— 38 —

表 2.3-9 IPA清洗排放口监测结果

工艺设备名称及型号 SDKT9-57
净化器名称及型号 活性炭过滤

测试断面 IPA清洗排口

测点烟器温度（°C） 19
测点烟气流速（m/s） 7.1
标态干烟气量（m3/h） 1170
管道截面积（m2） 0.0490

异丙醇

污染物平均浓度（mg/m3） 0.566
污染物排放速率（kg/h） 6.62×10-4

达标情况 达标

由上表可知，企业 IPA清洗排放口异丙醇的排放浓度能满足《工作场所有害

因素职业接触限值 第 1部分：化学有害因素》（GBZ2.1-2019）中的最高允许排

放浓度，排放速率也能满足相应的最高允许排放速率要求，做到达标排放。

实际排放量核算：企业 2021年实际 Logo镜片和蓝宝石镜片达产率为 95%左

右，年工作 3600h，因此，企业 2021年实际异丙醇排放量为 0.0025t/a。

h.CNC切削油雾

CNC切削油雾产生于《年产 300万套 CNC车削件和年产 4000万精密件 CNC

项目》，目前该项目已拆除，在本次环评进行削减。

i. CNC精雕油雾

CNC精雕油雾产生于《新增年产 1500万片 Logo镜片 CNC精雕技术改造项

目》，目前该项目已拆除，在本次环评进行削减。

j.C楼污水站恶臭

企业各污水处理站运行过程中会产生一定量的异味（恶臭）气体，主要污染

因子为 NH3和 H2S。根据已审批的环评报告，企业 C楼污水处理站产生的恶臭污

染物经活性炭吸附+紫外线光解除臭装置处理后，至 15m高排气筒高空排放。

企业委托浙江求实环境监测有限公司 2021年 2月 4 日对 C 楼废水处理站废

气进行监测，监测报告编号为：浙求实监测（2021）第 0205601号，企业 C楼废

水处理站排放口的监测结果见表 2.3-11。



年产 1000万个 3D湿式抛光移动通信部品技术改造项目

— 39 —

表 2.3-11 企业 C楼污水处理站排放口废气监测结果

工艺设备名称及型号 C楼污水处理站

净化器名称及型号 活性炭吸附+紫外线光解除臭

测试断面 C楼污水处理站废气排口

测点烟器温度（°C） 19
测点烟气流速（m/s） 14.2
标态干烟气量（m3/h） 831
管道截面积（m2） 0.0176

氨气

污染物平均浓度（mg/m3） 3.82
污染物排放速率（kg/h） 3.17×10-3

达标情况 达标

硫化氢

污染物平均浓度（mg/m3） <0.01
污染物排放速率（kg/h） <8.31×10-6

达标情况 达标

由上表可知，企业 C楼污水处理站废气的排放速率均能满足《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）中表 2的相关标准要求，做到达标排放。

k.无组织废气

企业委托浙江求实环境监测有限公司 2021年 5月 18日对厂界无组织废气进

行监测，监测报告编号为：浙求实监测（2021）第 0508001号，无组织废气排放

情况见表 2.3-12。

表 2.3-12 企业无组织废气排放监测结果

检测项目

检测结果

限值
达标

情况
厂界上风向

1#
厂界下风

向 2#
厂界下风向

3#
厂界下风向

4#
甲醛 ﹤0.17 ﹤0.17 ﹤0.17 ﹤0.17 0.20 达标

锡及其化合物 ﹤1×10-5 ﹤1×10-5 ﹤1×10-5 ﹤1×10-5 0.24 达标

非甲烷总烃 0.91 0.78 0.94 0.78 4.0 达标

硫化氢 ﹤0.001 ﹤0.001 ﹤0.001 ﹤0.001 0.06 达标

氨 0.12 0.13 0.11 0.12 1.5 达标

由表 2.3-11可知，企业无组织废气污染物中锡及其化合物、甲醛排放符合《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准中的相关要求；非甲烷总烃

排放符合《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）表 7厂界标准限值；

恶臭污染物（氨、硫化氢、臭气浓度）符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

中的恶臭污染物厂界标准值二级标准。

l.液化气燃烧废气

企业金属粉末注射成形部品项目生产过程会产生一定量的液化气燃烧废气，

主要是 CO2和水蒸气，不会对周边环境产生明显影响。



年产 1000万个 3D湿式抛光移动通信部品技术改造项目

— 40 —

2、55号厂区废气产排情况

55号厂区废气主要有①配料、分散、砂磨、消泡、流延工序的乙醇（以非甲

烷总烃计）和异丙醇；②粉尘、盐酸雾；③污水站恶臭。55号厂区目前已停产。

不再分析其废气达标情况。

2.3.2.2现有项目废水产排情况

企业现有项目的生产废水除制纯水的浓水外，其余的清洗废气、抛光废水、

研磨废水和磁抛废水均含有第一类重金属。目前 ABC楼在生产过程会产生生产废

水，EF楼以组装为主，不产生生产废水。

企业共在 ABC三楼分别设置一套污水处理设施，分别处理 ABC三楼的含重

金属的废水，确保含重金属的废水在车间达标后再和生活污水和制纯水的浓水一

同纳管排放。

现有项目共设置 2个污水排放口，1#排放口（C楼、B楼污水处理站、制纯

水废水、生活污水总排放口，编号：DW001），2#排放口（A楼污水处理站及生

活污水总排放口，编号：DW002）。

三个污水处理站的污水处理工艺见图 2.3-1~图 2.3-3。

1、A楼污水站处理工艺

A楼废水主要为磁抛废水，具体处理工艺如下：



年产 1000万个 3D湿式抛光移动通信部品技术改造项目

— 41 —

图 2.3-1 A楼废水处理工艺图

2、B楼污水站处理工艺

B车间布置两套水处理设备，清洗废水处理设备和磁抛、滚抛废水处理设备，

清洗废水和磁抛废水分别经各自污水处理设备处理后统一进去一体化污水处理

站，经一体化设备处理后达标排放。

①清洗废水工艺流程

首先在一级反应池投加 pH调节剂（酸）调节废水 pH，通过两级调节使废水

pH控制在 7-8之间；之后在二级反应池投加螯合剂/破乳剂，螯合剂与水中金属物

质快速螯合形成沉淀，破乳剂与水中的油脂混凝成絮状体；第三步在三级反应池

投加絮凝剂 PAC/PAM絮状物快速凝聚沉降；最后通过压滤机过滤掉水中絮凝物

质，此时废水中绝大部分杂质都通过压滤污泥得以去除，还有少量超标的 COD

再通过一体化设备，利用细菌降解得以去除，最后清水达标排放。

②磁抛废水工艺流程



年产 1000万个 3D湿式抛光移动通信部品技术改造项目

— 42 —

首先在一级反应池投加 pH调节剂 Ca(OH)2调节废水 pH，通过两级调节使废

水 pH控制在 7-8之间；之后在二级反应池投加混凝剂 FeCL3使之与表面活性剂混

凝成絮状体；第三步在三级反应池投加絮凝剂 PAC/PAM絮状物快速凝聚沉降；

最后通过压滤机过滤掉水中絮凝物质，此时废水中绝大部分杂质都通过压滤污泥

得以去除，还有少量超标的 COD 再通过一体化设备，利用细菌降解得以去除，

最后清水达标排放。

图 2.3-2 B楼废水处理工艺图

3、C楼污水站处理工艺

企业 C楼污水处理站设计处理能力为 3m3/h，企业 C楼污水处理系统采用混

合、反应、隔油、气浮等技术，经隔油调节池隔油调节后泵入一级破乳混凝池，

同时投加 pH 调整剂调节 pH，投加 PAC、PAM等药剂，与废水反应后的混合液

自流入沉淀池，同时投加碱性药剂去除污水中镍铬，使之产生化学反应成为 3价

沉淀，再经水解酸化池将大分子物质打断以便使其在生物接触好氧池中被生物分

解利用，经生物接触好氧池后自流入二沉池分离沉淀污泥，最后经炭滤池吸附有

机物并过滤 SS，出水经炭滤池过滤后达标排放。上清液达标排放，各反应池、沉

淀池污泥收集入污泥池，利用板框压滤机压滤干化后定期委托有资质单位处置。



年产 1000万个 3D湿式抛光移动通信部品技术改造项目

— 43 —

图 2.3-3 C楼废水处理工艺图

4、19号厂区废水产排情况

根据现状调查，19号厂区现有项目产生的废水主要为生产废水、制纯水废水

和生活污水。企业现有项目的生产废水除制纯水的浓水外，其余的清洗废水、抛

光废水、研磨废水和磁抛废水均含有第一类重金属。目前 ABC楼在生产过程会产

生生产废水，EF楼以组装为主，不产生生产废水。

ABC楼含重金属的生产废水分别经 ABC楼的污水处理站处理，达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 1 第一类污染物最高允许排放最高浓度后和

制纯水浓水，经化粪池处理后的生活污水混合后达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）的三级标准（其中氨氮、总磷执行《工业企业废水氮、磷污染

物间接排放限值》（DB33/887-2013）中的其它企业标准后纳管排放。

5、废水达标排放情况

企业现有项目共在 ABC三楼分别设置一套污水处理设施，分别处理 A、B、

C三楼的含重金属的废水，确保含重金属的废水在车间达标后再和生活污水和制

纯水的浓水一同纳管排放。

企业现有共设置 2个污水排放口，1#排放口（B楼、C楼污水处理站、制纯

水废水、生活污水总排放口，编号：DW001），2#排放口（A楼污水处理站及生

活污水总排放口，编号：DW002）。

（1）B楼污水处理站

根据浙求实监测（2021）第 CQ0707901号，企业 B楼污水处理站出口水质监



年产 1000万个 3D湿式抛光移动通信部品技术改造项目

— 44 —

测结果见表 2.3-13和表 2.3-14。

表 2.3-13 B楼污水处理站出口水质监测结果 单位：mg/L，pH 除外

样品来源 监测项目
监测结果 评价标准 达标

情况2021.7.8 GB8978-1996 DB33/887-2013

B楼污水处

理站出口

pH值 7.5 6~9 - 达标

COD* / 500 - 达标

总磷 1.43 - 8 达标

氨氮 21.2 - 35 达标

悬浮物 29 400 - 达标

BOD5 / 300 - 达标

石油类 0.45 20 - 达标

阴离子表面

活性剂
0.54 20 - 达标

动植物油 1.49 100 - 达标

表 2.3-14 B楼废水处理系统监测结果 单位：mg/L

测点名称 磁抛废水处理系统
执行标准 达标情况

样品性状 无色透明

六价铬 ﹤0.004 0.5 达标

总铬 0.06 1.5 达标

镍 ﹤0.02 1.0 达标

由表 2.3-13可知，企业 B楼污水处理站出口水质均能达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）的三级标准，其中氨氮、总磷执行《工业企业废水氮、磷

污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）其它企业标准。

B楼车间出水的六价铬、总铬和镍能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 1第一类污染物最高允许排放最高浓度。

（2）C楼污水处理站及 1#排放口达标排放情况

根据浙求实监测（2021）第 CQ0707901号和浙求实监测（2021）第 0205601

号，企业 C楼污水处理站出口水质监测结果见表 2.3-15-表 2.3-16。

根据浙求实监测（2021）第 0205601号，1#排放口（C楼、B楼污水处理站、

制纯水废水、生活污水总排放口，编号：DW001）水质监测结果见表 2.3-17。



年产 1000万个 3D湿式抛光移动通信部品技术改造项目

— 45 —

表 2.3-15 C楼污水处理站出口水质监测结果 单位：mg/L，pH除外

样品来

源
监测项目

监测结果 评价标准 达标

情况2021.7.8 GB8978-1996 DB33/887-2013

C楼污水

处理站

出口

pH值 7.9 6~9 - 达标

COD 43 500 - 达标

总磷 0.06 - 8 达标

氨氮 0.254 - 35 达标

悬浮物 12 400 - 达标

BOD5 19.6 300 - 达标

石油类 0.27 20 - 达标

阴离子表面

活性剂
﹤0.05 20 - 达标

动植物油 0.29 100 - 达标

表 2.3-16 C楼 LBS废水处理系统监测结果 单位：mg/L

测点名称 LBS废水处理系统
执行标准 达标情况样品性状 无色透明

六价铬 ﹤0.004 0.5 达标

总铬 ﹤0.03 1.5 达标

镍 0.53 1.0 达标

由表 2.3-14-表 2.3-15可知，企业 C楼污水处理站出口水质均能达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）的三级标准，其中氨氮、总磷达到《工业企业废

水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）其它企业标准。C楼车间出水

的六价铬、总铬和镍能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1第一类

污染物最高允许排放最高浓度。

表 2.3-17 1#排放口废水监测结果表 单位：mg/L，pH 除外

样品来

源
监测项目

监测结果 评价标准 达标

情况2021.2.4 GB8978-1996 DB33/887-2013

1#排放

口
(DW001)

pH 6.53 6~9 - 达标

COD 300 500 - 达标

氨氮 33.1 - 35 达标

总磷 6.08 - 8 达标

悬浮物 82 400 - 达标

石油类 1.21 20 - 达标

BOD5 108 300 - 达标

动植物油 4.29 100 - 达标

阴离子表面

活性剂
2.31 20 - 达标

由表 2.3-16可知，19号厂区 1#排放口（DW001）水质均能达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）的三级标准，其中氨氮、总磷达到《工业企业废水



年产 1000万个 3D湿式抛光移动通信部品技术改造项目

— 46 —

氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）其它企业标准。

（3）A楼污水处理站排放口

根据浙求实监测（2021）第 CQ 1223201号，企业 A 楼污水处理站出口水质

监测结果见表 2.3-18-表 2.3-19。

表 2.3-18 A楼污水处理站出口水质监测结果 单位：mg/L，pH除外

样品来源 监测项目
监测结果 评价标准

达标情况
2021.7.8 GB8978-1996 DB33/887-2013

A楼污水

处理站出

口

pH值 6.2 6~9 - 达标

COD 471 500 - 达标

总磷 7.48 - 8 达标

氨氮 32.8 - 35 达标
